HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  99/NQ-HĐND Gia Lai, ngày 09 tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Thông qua Đề án phát triển thể thao thành tích cao

tỉnh Gia Lai giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2045

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI

KHÓA XII KỲ HỌP THỨ 5

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật Ngân

sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Thể dục, Thể thao ngày 29 tháng 11 năm 2006; Luật Sửa đổi

bổ sung một số điều của Luật Thể dục, Thể thao ngày 14 tháng 6 năm 2018;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật

Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử

dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ

quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của

Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy

nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Xét Tờ trình số 404/TTr-UBND ngày 26 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về ban hành Đề án Phát triển Thể thao thành tích cao tỉnh Gia

Lai giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2045; Báo cáo thẩm tra số

40/BC-VHXH ngày 04 tháng 12 năm 2025 của Ban Văn hoá - Xã hội Hội đồng

nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất thông qua Đề án phát triển thể thao thành tích cao

tỉnh Gia Lai giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2045 với một số nội

dung chính như sau:

1. Mục tiêu chung

Xây dựng Đề án phát triển thể thao thành tích cao tỉnh Gia Lai giai đoạn

2026 - 2030, định hướng đến năm 2045 nhằm tạo bước đột phá mạnh mẽ về thể

2

thao thành tích cao tỉnh nhà, xây dựng và phát triển thể thao tỉnh Gia Lai mang

tính ổn định, vững chắc. Trong đó củng cố, hiện đại hóa các Trung tâm huấn

luyện thể thao tỉnh Gia Lai; đầu tư trọng điểm, tăng số vận động viên thể thao

đào tạo tập trung tại tỉnh; tăng cường trang bị và ứng dụng khoa học công nghệ,

y học thể thao tiên tiến để nâng cao thành tích trong các môn thể thao, tập trung

đầu tư các môn thể thao có tiềm năng, thế mạnh, các môn mũi nhọn của tỉnh, các

môn thể thao cơ bản trong Thế vận hội Olympic, Đại hội Thể thao Châu Á

(ASIAD), Đại hội Thể thao Đông Nam Á (SEA Games), Đại hội Thể thao toàn

quốc, các giải trẻ quốc tế, khu vực và trong nước phù hợp với đặc điểm thể chất

con người Gia Lai và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Mục tiêu đến năm 2030

Tập trung phát triển sâu rộng phong trào thể dục thể thao quần chúng, xây

dựng kế hoạch mỗi năm đăng cai tổ chức các giải thể thao quốc tế; phát triển

vận động viên tập trung tập luyện thường xuyên (từ 565 - 614 vận động viên),

chú trọng tăng số lượng vận động viên năng khiếu, tuyến trẻ để tạo nguồn kế

thừa, bổ sung cho các đội tuyển tỉnh ở các môn thể thao trọng điểm, mũi nhọn

của tỉnh. Số vận động viên đạt kiện tướng hàng năm từ 91 vận động viên trở lên;

đạt cấp 1 hàng năm từ 117 vận động viên trở lên; tổ chức các lớp năng khiếu cơ

sở tại các xã, phường (huấn luyện viên từ 28 - 32 người, vận động viên từ 140 -

160 người), vệ tinh thể thao tại các xã, phường là 115 - 135 vệ tinh nhằm đẩy

mạnh phát triển phong trào, phát hiện tài năng thể thao và đào tạo chuyên môn

thể thao ban đầu.

Tham gia lập thành tích tại các giải quốc gia, quốc tế, tại Đại hội Thể thao

toàn quốc lần thứ X năm 2026, phấn đấu đạt 45 - 50 huy chương, xếp hạng

18/36 các tỉnh, thành, ngành. Tại Đại hội thể thao toàn quốc lần thứ XI năm

2030, phấn đấu đạt 50 - 55 huy chương, xếp hạng 16/36 tỉnh, thành, ngành. Trên

cơ sở thành tích và khả năng phát triển các môn thể thao của tỉnh, phân nhóm

các môn thể thao để ưu tiên đầu tư phát triển.

3. Tổng kinh phí triển khai thực hiện Đề án dự kiến: 6.082 tỷ đồng

(Sáu nghìn không trăm tám mươi hai tỷ đồng), trong đó:

- Nguồn kinh phí sự nghiệp thể dục thể thao chi thường xuyên giai đoạn

2026 - 2030: Dự kiến 773 tỷ đồng.

- Nguồn kinh phí đầu tư công các công trình thể dục thể thao giai đoạn

2026 - 2030: Dự kiến 4.211 tỷ đồng.

- Nguồn kinh phí xã hội hóa giai đoạn 2026 - 2030: Dự kiến khoảng 1.098

tỷ đồng.

 (Kèm theo Đề án Phát triển Thể thao thành tích cao tỉnh Gia Lai

giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2045).

Điều 2. Điều khoản thi hành

1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân

tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trong

3

phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai khóa XII Kỳ họp thứ 5

thông qua và có hiệu lực từ ngày 09 tháng 12 năm 2025./.

 Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Bộ Tài chính;

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- Ban Thường vụ Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;

- Các Ban HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh;

- Các VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- TTHĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, phường;

- Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh (đăng tải trên

công báo điện tử);

- Báo và Phát thanh truyền hình Gia Lai;

- Trang thông tin điện tử Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, HSKH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Trương Văn Đạt

https://gialaitv.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-14T15:37:09+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Vũ Tiến Anh<anhvt@vphdnd.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-14T19:11:11+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Trương Văn Đạt<dattv@vphdnd.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-16T18:30:44+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai<hdnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!